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Omtale, nemlig Forholdene i Randers Amt. 
Det bebudede jeg-allerede i Begyndelsen af 
mit Foredrag; jeg er nemlig personlig kendt 
der og kan snakke lidt bedre med om de 
Forhold, end om dem, jeg slet ikke har 
personligt Kendskab til. Som jeg tillod 
mig at bemærke ved 1ste Behandling, 
var Forslaget, hvad Randers Amt angaar, 
saadan som det den Gang forelaa fra Lands- 
tinget, jo i høi Grad nheldigt affattet. Jeg 
tillod mig den Gang træt-mere at paavise det 
med Tal. og det glædede mig mea et, da det 
ærede Medlem fra Hør-ning (N3eergaard), 
kort efter at jeg havde talt, rejste sig og er- 
klærede, at ogsaa han var misfornvjet med 
Enkelthederne, hvad Randers Amt angik, at 
ogsaa han ønskede dem ændret, og at hvis 
ingen andre vilde, ønskede han at stille For- 
slag til en Ændring med Hensyn til Ran- 
ders Amt. Jeg blev glad ved den Udtalelse, 
for jeg haabede, at det Flertal, det ærede 
Medlem jo har saa stor Indflydelse paa, 
vilde have forandret Forslaget for Randers 
Amts Vedkommende ved at stille Æiidriiigs- 
forslag til det, saa at det enten var blevet 
bedre end Forslaget, som det forelaa fra 
Landstinget, eller, hvis man ikke havde kunnet 
det, vilde have stillet Ændringer i Retning 
af at lade Randers Amt blive ved det be- 
staaende. Jeg maa imidlertid indrømme, at 
jeg er bleven i hø1 Grad skuffet i den Hen- 
seeiide. Det gaar mig aldeles ikke som den 
ærede Minister, jeg kan ikke se, at Pletten 
er kommen bort, tværtimod synes jeg, at 
den er bleven meget større. Jeg vil vægre 
mig ved at tro om Flertallet 홢 for saa 
vidt jeg kender dets enkelte Medlemmer, be- 
staar det af Mænd, jeg for mit Vedkom- 
mende hidtil har haft stor personlig Agtelse 
for 홢 at det med Overlæg skulde have til 
Hensigt at lave en politist-partisk Valg- 
kredsordning at det skulde have til Hensigt 
at benytte den stærkeres Ret til gennem en 
Valgkredslov at forrykke Grundlaget for hele 
vor Forfatning, den almindelige Valgret til 
Fordel for sig selv. Jeg krymper mig ved 
at tro det og vil i hvert Fald ikke tro det, 
før jeg bliver overbevist derom af de nøgne 
Kendsgerninger Jeg har derfor Lyst til at 
oplyse de ærede Medlemmer om nogle af de 
Kendsgerningen som det foreliggende For- 
slag i den Henseende frembyder. Der-ned 
mener jeg ikke, at de ærede Medlemmer have 
stemt sor noget, de ikke kendte til, men jeg 
antager, at ærede Medlemmer ville indrømme, 
at en saa vidtloftig og omfangsrig Sags 
Enkeltheder kan det ikke være Enkeltmands 
Sag at sætte sig ind i. Det kan derfor 
vistnok være formaalstjenligt netop at belyse 
de Enkeltheder, som man specielt har kastet 

sig over. Jeg skal da tillade mig at gennem- 
gaa Kredsene een for een, dels med Hen- 
syn til de politiske, dels de geografiske 
Forhold og dels Vælger- eller Jndbygger- 
antallet, hvad man na vil sige. Hvis vi 
begyndte med Dsliariagertredsem som jo er 
den første, saa se vi, at af de 1,047 Vcel- 
gerne, som man nu agter at tage fra 
Niariagerkredseii og lægge til den ny Ran- 
derstredz stemte ved sidste Valg 1303 paa 
det ærede Medlem fra Manager (Nokten- 
tved), medens 367 stemte paa det ærede Med- , 
leins Venstre-YJiodtatididat. Man ser alt- 
saa, at det ærede Medlem fra Mariager 
bliver efter Forslaget af med omtrent dob- 
belt saa mange af sine Modstandere som af 
sine Meningsfæller. Af de 1,221, som man 
agter at tage fra Randerskredsen, stemte ved 
sidste Valg 294 paa den højtærede Finans- 
minister, medens 445 stemte paa den høstærede 
FinansmitiistersModkandidat Man ser altsaa, 
at ogsaa den højtæredeFinaiisniinifter bliver 
af med ikke faa faa flere af sine Modstan- 
deres Stemmer end af sine egne. Se vi 
endelig paa Horniligkredsem saa stemte af de 
475 Stemmer, man agter at tage fra den, 
ved sidste Valg tun 84 paa det ærede Med- 
leni for Horning (Neergaard), medens 226 
stemte paa det ærede Medlems s))iodkandidi1t. 
Man ser altsaa, at det ærede Medlem bliver 
fri for c. 3 Gange saa mange af sine Mod- 
siandere som af sine Nieniiigsfæller. Disse 
Tal, som jeg for øvrigt aldeles: ikke, i hvert 
Fald for Øst-blottet, skal komme ind paa at 
give nogen nærmere Kommentar til, se ved 
et rent flygtigt Blik i alt Fald ikke synder- 
lig upartiske ud, men man kunde jo tænke 
sig, at disse uheldige, politiske Forrylktelsetlz 
Forrykkelser i Partiernes Styrkeforhold, ere 
fremkaldte eller fremtvungne af geografiske 
Forhold eller af dzensynet til Vælger홢 eller 
Jndbyggeraiitallet Ser«man imidlertid paa 
Listerne fra sidste Valg og paa smittet, viser 
det sig, at det aldeles ikke er Tilfældet, men 
at tværtimod det modsatte er Tilfældet. Det 
viser sig netop, at man har givet Kredsene 
et holst sorskelligt Vælgerantal og en om 
muligt endnu uheldigere geografisk Form, 
end de hidtil have haft. Jeg vil selvfolgelig 
ikke paastaa, ja Jeg vil ikke en Gang tro, at 
man med Vilje har givet dem saa uregelmaksss 
sig Form og et saa forskelligt Antal afViels 
gere, men Faktum er, at det vilde i hvert 
Fald have været hojst vanskeligt for ilte at 
sige helt Umuligt at komme til den store po- 
litiske Uretfærdighed, som navnlig finder 
Sted med Horningkredseii, hvis man ikte 
netop havde givet Kredsene et ulige Antal 
Vælgere og itke»netop havde givet dem en i 
hos Grad uheldig og vidtlaftig geografisk 


